
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 35/31500/21.11.2023 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 31500/21.11.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea republicării Regulamentului de organizare și funcționare al Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, cu data de intrare în vigoare 01.12.2023, respectiv abrogării 

Regulamentului de organizare și funcționare a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, aprobat prin H.S. nr. 120/8890/28.04.2021, cu modificările și completările ulterioare. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării, completării și republicării Metodologiei privind acordarea de salarii 

diferențiate personalului didactic auxiliar și administrativ (nedidactic) din cadrul Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea revizuirii Procedurii de sistem Programarea și efectuarea concediului, Cod: UMFVBT-

PS-DRU/13/2023, Ediției a II-a, Revizia 1. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea înființării următoarelor programe de studii universitare de master profesional, domeniul 

Farmacie, în cadrul Facultății de Farmacie, astfel: 

 Certificarea calității produselor farmaceutice, cosmetice și alimentare, 2 ani, 120 credite ECTS, 

 Expertiză și calitate în laborator clinic și analiza medicamentului, 2 ani, 120 credite ECTS. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea demarării procedurilor pentru validarea și înscrierea în Registrul Național al Calificărilor 

din Învățământul Superior și plata tarifului aferent pentru programul de studii universitare de licență 

Asistență medicală generală (Deva), precum și plata tarifului ARACIS pentru evaluarea acestui program. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea demarării procedurilor pentru validarea și înscrierea în Registrul Național al Calificărilor 

din Învățământul Superior și plata tarifului aferent pentru programul de studii universitare de licență 

Asistență comunitară și Îngrijiri Paliative, în cadrul Facultății de Medicină, precum și plata tarifului 

ARACIS. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea demarării procedurilor pentru validarea și înscrierea în Registrul Național al Calificărilor 

din Învățământul Superior și plata tarifului aferent, pentru programele de studii universitare de master 

Toxicologie și medicația adicțiilor, respectiv Terapii complementare și alternative, precum și plății tarifului 

ARACIS pentru evaluarea acestor programe. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 8. Aprobarea denumirii calificării de ,,Specialist în studii clinice cu competențe în farmacovigilență, 

master”, obținută în urma absolvirii programului de master Farmacovigilență și monitorizarea studiilor 

clinice, respectiv propunerii cifrei de școlarizare – 40 de locuri, cu avizul favorabil din partea Consiliului 

Facultății de Farmacie din ședința din data de 15.11.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea transformării studiilor postdoctorale de cercetare avansată din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, an universitar 2023-2024, aprobate prin H.C.A. nr. 

28/24570/10.10.2023 în proiecte de cercetare avansată – tineri cercetători, care vor fi alocate celor 5 candidați 

admiși la studii postdoctorale de cercetare avansată. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Marius Raica, nr. 29435/08.11.2023, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de 

resurse umane a universității și referatul justificativ din partea d-nei prof. univ. dr. Alis Liliana Carmen 

Dema, Directorul Departamentului II, nr. 29613/15.11.2023/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Avizarea favorabilă a solicitării d-nei conf. univ. dr. Georgescu Carmen Doina, nr. 

30201/14.11.2023, privind menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după 

împlinirea vârstei de 65 de ani, având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea 

măsurii în politica financiară și de resurse umane a universității și referatul justificativ din partea d-nei conf. 

univ. dr. Roxana Buzaș, Directorul Departamentului V, nr. 30604/21.11.2023/R. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 12. Aprobarea calității de membru al Şcolii Doctorale Medicină –Farmacie din cadrul IOSUD 

Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, domeniul Medicină, a domnului conf. 

univ. dr. FEIER Horea – Bogdan, atestat de abilitare, în domeniul de studii universitare de doctorat Medicină, 

obţinut în baza Ordinului M.E. nr. 6589/01.11.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Nominalizarea unei comisii de cercetare disciplinară prealabilă pentru analizarea faptelor sesizate 

prin adresa nr. 29472/09.11.2023, cu următoarea componență: 

 Prof. univ. dr. Bogdan Timar -  președinte; 

 Prof. univ. dr. Nicolae Balica – membru, 

 Conf. univ. dr. Codrina Levai – membru, 

 Davidaș Ramona Cristina – secretar 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 30691/16.11.2023, privind:  

 rezilierea contractului de achiziție publică de servicii privind accesul la baza de date Clinical Key, 

contract nr. 1785/28.05.2021, încheiat între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara și Gemini Information Technologies SRL, respectiv restituirea sumei de 127.328,35 

lei aferentă lunilor ianuarie – mai 2024, de către Gemini Information Technologies SRL; 

 contractarea, prin ANELIS, a bazei de date Clinical Key, cu utilizarea sumei restituite de către Gemini 

Information Technologies SRL, pentru acest contract, în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024. 

Art. 15. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse spre a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora, în semestrul I al anului universitar 2023-2024, la Facultatea de Medicină, 

conform adreselor cu nr. DRU-1623/30642/16.112023 și nr. DRU-1631/30938/20.11.2023.  

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

30837/17.11.2023, privind planificarea activității privind analiza tezelor de doctorat digitizate din perioada 

1990 - 2016 în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, conform 

documentului depus.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei Pintilei Delia Viola, nr. 20352/11.09.2023 privind mobilitatea academică 

definitivă de la conducătorul de doctorat prof. univ. dr. Arsenescu Marina, domeniul Medicină, Universitatea 

de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa”, Iași la conducătorul de doctorat prof. univ. dr. Timar Bogdan, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

domeniul Medicină, UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, cu aviz din partea Comisiei pentru mobilitate 

academică definitivă, nr. 30388/20.11.2023. 

Art. 18. Aprobarea propunerii d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, privind prelungirea studiilor universitare 

de doctorat, cu o durată de 12 luni pentru d-na Pintilei Delia Viola, conform cerințelor Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere aprobarea solicitării cu nr. 

20352/11.09.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea suportului logistic și financiar (cheltuieli  de transport și cazare pentru lectorii invitați 

din țară și străinătate) pentru organizarea Workshop-ului cu participarea internațională ,,New Trends in 

Preclinical Research”, în perioada 13-15 decembrie 2023, respectiv utilizarea siglei universității pe 

materialele aferente manifestării.  

Art. 20. Aprobarea înființării a trei laboratoare de cercetare pentru achiziționarea de reactivi, materiale și 

activități specifice pentru studenți doctoranzi, domeniile Medicină, Medicină Dentară, Farmacie, cu 

următorii responsabili: 

- Prof. univ. dr. Vlaia Lavinia – Laborator cercetare I - Domeniul Farmacie 

- Prof. univ. dr. Jumanca Daniela Elisabeta – Laborator cercetare II - Domeniul Medicină Dentară 

- Prof. univ. dr. Popescu Roxana – Laborator cercetare III - Domeniul Medicină 

Art. 21. Aprobarea propunerilor cu nr. 30836, 30841, 30842, 30843, 30844/17.11.2023, privind componența 

comisiilor de doctorat pentru evaluarea tezelor de doctorat elaborate de către:  

 Student - doctorand: Balaci Duma Laura 

 Student - doctorand: Borcan Florin 

 Student - doctorand: Trandafir Cornelia Marina 

 Student - doctorand: Patoni Stella Ioana 

 Student - doctorand: Darabuș Diana Maria 

Art. 22. Aprobarea propunerilor cu nr. 30838, 30839, 30840/17.11.2023, privind componența comisiilor de 

abilitare pentru evaluarea tezei de abilitare elaborată de către:  

 Conf. univ. dr. Iacob Emil Radu, 

 Conf. univ. dr. Ivan Mihaela Viviana, 

 Conf. univ. dr. Radu Teodorescu Daniela 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Florin Horhat, privind participarea Universității de 

Medicină și Farmacie  ,,Victor Babeș” din Timișoara la o propunere de proiect în cadrul programului 

Horizon, coordonat de Universitatea KU LEUVEN sub coordonarea profesorului Hans Steenackers a 

programului Istride, proiect la care Centrul Multidisciplinar de Cercetare al Rezistenței la antibiotice 

(MULTIREZ) a fost afiliat, avizată favorabil de către Comitetul științific și d-nul prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 31242/20.11.2023. 

Art. 24. Aprobarea propunerii d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Sîrbu nr. 31107/20.11.2023, avizată favorabil de 

către Comitetul științific și d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, 

nr. 31354/21.11.2023, privind participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara la depunerea unui proiect prin Centrul pentru știința rețelelor complexe (CRCS), în calitate de 

partener, în cadrul Center for Advanced Cyber – Pathogenic – Physical Biosurveillance, Reconnaissaince, 

Guideance Systems (ARGUS), proiect inițiat și condus de prof. dr. Paul Bogdan, University of Southern 

California , USA; bugetul proiectului este prezumat la 5.000.000 dolari și va fi finanțat de către National 

Science Foundation, prin programul Predictive Intelligence for Pandemic Prevention Phase II Centers 

Program, cu o durată de desfășurare de 36 de luni și presupune implicarea Universității de Medicină și 

Farmacie  ,,Victor Babeș” din Timișoara doar prin resurse de personal și aparatură.  

Art. 25. Aprobarea propunerii d-lui conf. univ. dr. Blidișel Iulian Alexandru Ciprian, avizată favorabil de 

către Comitetul științific și d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, 

nr. 31245/20.11.2023, privind participarea Universității de Medicină și Farmacie  ,,Victor Babeș” din 

Timișoara la depunerea unui proiect în cadrul programului Educației și Ocupare (PEO) 2021-2027, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Prioritatea P07 ,,Creșterea calității ofertei de educație și formare profesională pentru asigurarea echității și o 

mai bună adaptare la dinamica pieței muncii și la provocările inovării și progresului tehnologic”, obiectivul 

specific EDO4.5 ,,Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței sistemelor de 

educație și formare pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării non - formale și informale, pentru a 

sprijini dobândirea de competențe – cheie, inclusiv de competențe de antreprenoriat și digitale, precum și 

prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie (FSE+), apel de proiecte 

,,Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate flexibile și corelate cu cerințele pieței 

muncii – STAGII STUDENȚI”. 

Art. 26. Aprobarea propunerii d-lui prof. univ. dr. Duță Ciprian, avizată favorabil de către Comitetul 

științific și d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 

31243/20.11.2023, privind participarea Universității de Medicină și Farmacie  ,,Victor Babeș” din Timișoara 

la depunerea unui proiect în cadrul programului Educației și Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea P07 

,,Creșterea calității ofertei de educație și formare profesională pentru asigurarea echității și o mai bună 

adaptare la dinamica pieței muncii și la provocările inovării și progresului tehnologic”, obiectivul specific 

EDO4.5 ,,Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței sistemelor de educație 

și formare pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării non - formale și informale, pentru a sprijini 

dobândirea de competențe – cheie, inclusiv de competențe de antreprenoriat și digitale, precum și prin 

promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie (FSE+), apel de proiecte 

,,Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate flexibile și corelate cu cerințele pieței 

muncii – STAGII STUDENȚI”. 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Virgil Păunescu, responsabil cu implementarea proiectului 

REAKT, nr. 31410/21.11.2023, avizată favorabil de către d-l prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru cercetarea științifică, Oficiul juridic și Direcția Resurse Umane, privind: 

 Angajarea prof. univ. dr. Tudor. I. Oprea în cadrul UMF Victor Babeș din Timișoara, în condițiile 

legii și cu respectarea prevederilor Ghidului aplicantului (inclusiv contractul de finanțare), prin 

contract de muncă pe perioadă determinată cu timp parțial (va activa, de regulă, de la distanță/remote), 

pe întreaga perioadă de implementare a proiectului, în orice formă permisă de legislația din România 

(inclusiv în adresa nr. 17137/19.07.2023); 

 Aprobarea înființării posturilor în afara organigramei universității necesare pentru implementarea 

acestui proiect și demararea procesului de selecție și recrutare a personalului pentru ocuparea 

posturilor, asigurând sprijinul administrativ și punerea la dispoziția echipei de proiect, infrastructura 

necesară îndeplinirii în cele mai bune condiții a propunerii de proiect acceptată la finanțare, conform 

adreselor cu nr. 31412, 31414/21.11.2023; 

 Desemnarea comisiilor (de recrutare și selecție respectiv pentru soluționarea contestațiilor de 

recrutare și selecție) în vederea organizării concursului pentru ocuparea posturilor vacante/posturilor 

în afara organigramei din cadrul proiectului PNRR – III – C9- 2022-18: ,,RBC – engager for NK and 

T cell activation in cancer immunotherapy (REAKT), CF 227/29.11.2022, contract de finanțare nr. 

760103/23.05.2023, conform adreselor cu nr. 31416, 31417/21.11.2023; 

 Angajarea echipei administrative de proiect, din cheltuieli indirecte ale proiectului, în funcție de 

gradul de implicare și în limita bugetului prevăzut pentru această categorie de cheltuieli.     

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Mircea Focșa, Director de proiect, nr. 31366/21.11.2023, 

privind numărul maxim de ore/lună, respectiv tarifele orare aferente, pentru personalul din cadrul UMF 

,,Victor Babeș” din Timișoara, implicat în implementarea proiectului 2023  1 – SI01 –KA 220 – HED – 

000165481, cu titlul TEAM. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Director de proiect, nr. 31470/21.11.2023, 

privind numărul maxim de ore/lună, respectiv tarifele orare aferente, pentru personalul din cadrul UMF 

,,Victor Babeș” din Timișoara, implicat în implementarea proiectului ERASMUS – EDU – 2022 – CBHE – 

STRAND – 2, cu titlul BIOSINT. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 30. Aprobarea, în principiu, a ofertei de preț pentru închirierea de către Universitatea de Medicină și 

farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara a spațiilor D3 și D1 din Clădirea 700 Office. 

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 30666/16.11.2023, privind utilizarea 

siglei UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara și a centrului de cercetare în Medicina Dentară utilizând tehnologii 

convenționale și alternative, în cadrul promovării congresului internațional ,, Advances in 3OM – Opto-

Mechatronics and Optical Metrology”, organizat în colaborare cu Universitatea Politehnica Timișoara, în 

perioada 11-14 decembrie 2023.  

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Carmen Panaitescu, nr. 30709/16.11.2023, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de partener 

instituțional, la organizarea manifestării ,,Interferențe. Arta vieții”, alături de Consiliul Județean Timiș și 

Muzeul Național de Artă Timișoara, în data de 8 decembrie 2023, orele 16.00 – 18.00. 

Art. 33. Aprobarea acordării sporului de 5 % din salariu de bază pentru condiții vătămătoare, d-nei asist. 

univ. dr. Harich Octavia Oana, angajată în cadrul Disciplinei de Fiziologie, având în vedere solicitarea d-nei 

prof. univ. dr. Panaitescu Carmen, nr. 30356/15.11.2023. 

Art. 34. Aprobarea acordării sporului de 5 % din salariu de bază pentru condiții vătămătoare, d-lui asist. 

univ. dr. Tamas Paul Tudor, angajat în cadrul Disciplinei de Fiziologie, având în vedere solicitarea d-nei 

prof. univ. dr. Panaitescu Carmen,  nr. 30357/15.11.2023. 

Art. 35. Aprobarea acordării sporului de 5 % din salariu de bază pentru condiții vătămătoare, d-nei asist. 

univ. dr. Lelcu Theia, d-nei asist. univ. drd. Hancu Iasmina, d-nei asist. univ. drd. Linta Adina, d-nei asist. 

univ. drd. Ghiuchici Silvia și d-lui asist. univ. dr. Buriman Darius, angajați în cadrul Disciplinei de 

Fiziopatologie, având în vedere  solicitarea d-nei prof. univ. dr. Borza Claudia, nr. 30358/15.11.2023.  

Art. 36. Aprobarea solicitărilor privind participarea la programul de formare profesională ,,E-

Facturare/ALOP/FOREXE”, organizat de Actual Trading, în data de 24.11.2023, intervalul orar 10.00 – 

13.00, în Sala Iagnov, contravaloarea sumei de 400 de lei/persoană, după cum urmează:  

 Solicitarea d-nei Petruș Lidia, administrator financiar, nr. 31439/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Breaz Mirela, administrator financiar, nr. 31440/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Popescu Mihaela, administrator financiar, nr. 31441/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Țilea Mihaela, administrator financiar, nr. 31442/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Fara Bianca, administrator financiar, nr. 31443/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Ștefan Nicoleta, administrator financiar, nr. 31444/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Olteanu Cristina, administrator financiar, nr. 31445/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Trava Mihaela, administrator financiar, nr. 31446/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Domuța Mihaela, administrator financiar, nr. 31447/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Jurconi Andreea, administrator financiar, nr. 31448/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Roman Andreea, administrator financiar, nr. 31449/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Gașpar Mariana Luminița, administrator financiar, nr. 31450/21.11.2023; 

 Solicitarea d-lui Minda Laurențiu, administrator financiar, nr. 31451/21.11.2023; 

 Solicitarea d-nei Ursan Gabriela Cristina, administrator financiar, nr. 31452/21.11.2023; 

Art. 37. Aprobarea referatului de recomandare nr. 30853/17.11.2023 în vederea acordării salariului 

diferențiat în procent de 30% din salariul de bază/lună, pentru d-na Magheț Ramona Emanuela, angajată pe 

postul de secretar în cadrul Școlii Doctorale, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, 

Director CSUD și a d-nei jr. Larisa Geamănu, Șef Serviciu Secretariat Administrativ.  

Art. 38. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 5867-A/30.10.2023, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 1975 de euro, solicitant sursa de finanțare centru MULTIREZ, solicitant: conf.univ. dr. Horhat 

Florin George. (există aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru cercetarea științifică); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Referat de necesitate nr. 6221/09.11.2023, privind decontarea participării la congres ECR, 

contravaloarea sumei de 800 de euro, solicitant: student postdoct. Andreea Borlea. (există aviz 

favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD); 

Art. 39. Aprobarea transmiterii de către Prorectoratul didactic a unui răspuns la adresa Ministerul Educației 

nr. 19101/25.10.2023, înregistrată cu nr. 27479/30.10.2023, respectiv d-lui Gavrilescu Matei Ioan, cu 

menționarea celor comunicate prin adresa cu nr. 157/DFM/23712/06.10.2023/R. 

Art. 40. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanul facultății: 

 Solicitarea nr. 30418/15.11.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2022-

2023), Farmacie; 

 Solicitarea nr. 30419/15.11.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2023-

2024), Farmacie; 

Art. 41. Aprobarea solicitării nr. 30462/15.11.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în 

anul universitar 2023-2024, Asistență de profilaxie stomatologică, anul III, avizată favorabil de către decanul 

facultății. 

Art. 42. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

